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Wstęp

Chrześcijaństwo nierozerwalnie łączy się z edukacją. Kształcenie religijne jako część

kształcenia ogólnego na przestrzeni czasów przyjęło formę zinstytucjonalizowanego

kształcenia kościelnego i szkolnego. Kościół wykazywał zainteresowanie promowaniem

edukacji. Było to widoczne zarówno u starożytnych przedstawicieli tradycji greckiej

i łacińskiej, jak również u późniejszych reformatorów protestanckich. Zarówno Marcin Luter,

jak Jan Kalwin byli zwolennikami edukacji w ogóle, która przyczynia się do zrozumienia Słowa

Bożego i praw rządzących naturą. Większość prestiżowych, szczycących się długą historią

uniwersytetów, w tym Harward, Cambridge, Yale, Oxford czy Princeton University, ale też

Uniwersytet w dawnym Dorpacie zostały założone przez chrześcijan jako szkoły, w których

istotną rolę odgrywało kształcenie religijne. Jak zauważa Dietrich Benner: „W religii

chrześcijańskiej – wbrew historycznym i nadal rodzącym się w niej dążeniom

fundamentalistycznym czy sekciarskim – od samego początku odnoszono się do relacji między

kształceniem, a wiarą oraz szerzej: religią, moralnością, ekonomią i polityką, nie jak do sprawy

normatywnej, lecz w sposób refleksyjny, problemowy i innowacyjny”1.

Kształcenie religijne zachodzi w całym życiu, nie jest ograniczone do wieku człowieka.

Jego efekty wpływają na podejmowanie decyzji i całościowe funkcjonowanie. „Religie stają

się alternatywą dla typowo świeckiego modelu edukacji i wychowania przez to, że biorą pod

uwagę – bardziej niż inne wymiary kultury – całego człowieka. Religia obejmuje bowiem

wszystkie wymiary ludzkiego życia, i to w zakresie wykraczającym poza granice czasu”2.

Terminy właściwe dla kształcenia ogólnego i religijnego takie jak: Bildung (kształcenie

w tradycji neohumanizmu), Bildsamkeit (ukształcalność), christian education, religious

education dotykają człowieka w jego relacji do siebie samego, do Boga i świata. Efektem

kształcenia religijnego zgodnie z koncepcją współtwórcy nowożytnej nauki o wychowaniu

Friedricha Schleiermachera, jest ludzkie praxis, w którym człowiek pod wpływem refleksji nad

swoją skończonością rozwija w sobie „religijną muzykalność”, charakteryzującą się poczuciem

całkowitej zależności od Boga3.

1 D. Benner, Kształcenie religijne. rozważania na temat rozróżnienia między koncepcjami fundamentalnymi i
fundamentalistycznymi, Seminare, t. 27, 2010 s. 202.
2 Przemiany edukacyjne w Polsce i na świecie a modele wychowania. I Konferencja Naukowa Zakładu Teorii i
Historii Wychowania, red W. Korzeniowski, S. Cz. Michałowski, Oficyna Wydawnicza Impuls, Kraków 2001 s.
60.
3 D. Benner, Kształcenie religijne. rozważania na temat rozróżnienia między koncepcjami fundamentalnymi i
fundamentalistycznymi, Seminare, s. 193.
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 Współczesna kultura, zwłaszcza zachodnioeuropejska, nie promuje religijnego

spojrzenia na świat. Pomimo istnienia dokumentów wagi międzynarodowej, podkreślających

wartość chrześcijańskiego dziedzictwa, zauważa się zawieszenie pomiędzy przestrzenią wiary

i niewiary. „Sytuacja ta domaga się od edukacji religijnej udzielenia osobie nie tylko wsparcia

w poszukiwaniu Boga, ale też pomocy przy rozeznaniu istoty jego związków z człowiekiem.

Chodzi o objawienie, że Bóg człowiekowi nie tylko niczego nie odbiera i w niczym go nie

ogranicza, lecz przeciwnie – niesie mu pomoc w pełniejszym rozumieniu siebie, świata, a nadto

w osiąganiu życia, którym jest nieśmiertelność, życia w szczęściu i w miłości4”. Zagadnieniami

związanymi z kształceniem religijnym zajmuje się dyscyplina nauki jaką jest pedagogika

religii. Na jej gruncie opracowano modele i koncepcje nauczania religii w szkole publicznej5.

0.1. Przedmiot badań

W niniejszej rozprawie przedmiotem badań jest kształcenie religijne jako element

kultury szkoły. Badania ograniczam do niepublicznych placówek oświatowych prowadzonych

w tradycji ewangelikalnej – jednym z nurtów współczesnego protestantyzmu. Przedmiot badań

wynika także z mojego zaangażowania w pracę tego typu szkół przede wszystkim jako rodzic

ucznia ewaangelikalnej szkoły oraz osoba współuczestnicząca w tworzenie jednej ze szkół.

Kształcenie religijne w Polsce, podobnie jak w wielu innych krajach, jest realizowane

w postaci odrębnego przedmiotu – nauki religii w określonym nurcie denominacyjnym. Tym

niemniej, oprócz nauki religii jako przedmiotu nauczania, istotną rolę edukacyjną odgrywa

kultura szkoły. O ile w placówkach publicznych nie może mieć ona konfesyjnego charakteru,

o tyle w szkołach wyznaniowych, społecznych czy prywatnych organ założycielski może

określić specyficzne wartości i specyficzne tradycje kulturowe, które przez daną szkołę będą

wdrażane w życie, oczywiście, o ile nie naruszają one obowiązujących reguł prawnych i zasad

porządku publicznego.

„Pozornie szkoły ewangelikalne nie różnią się w znaczący sposób od szkół publicznych,

realizują program nauczania przeznaczony dla szkół danego etapu edukacyjnego, czynią to

jednak, jak zauważa Kaufmann, w innym celu”6. Ostatecznie zakończenie edukacji to nie tylko

posiadanie wiedzy i gwarancja lepszej pracy, „Chodzi o to, abyśmy byli wypełnieni mądrością

4 Z. Marek, Religia pomoc czy zagrożenie dla edukacji, Kraków 2014 s. 70.
5 Współczesna synteza: Pedagogika religii, red. Z. Marek, A. Walulik, Kraków 2020. Por. B. Milerski,
Hermeneutyka pedagogiczna. Perspektywy pedagogiki religii, Warszawa 2011; C. Rogowski, Pedagogika
religii. Podręcznik akademicki, Toruń 2011; Z. Marek, Podstawy pedagogiki religii, Kraków 2022.
6 S. Kaufmann, Najpierw fundament! Podręcznik do szkolnej edukacji chrześcijańskiej, Warszawa 2010 s. 33.
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w dokonywaniu właściwych wyborów, w ten sposób postępując godnymi Pana i będąc

owocnymi w każdym dobrym dziele służenia innym. Poprzez edukację nasze dzieci zdobywają

wiedzę i rozwijają mądrość, która kształtuje ich system przekonań (światopogląd) i ostatecznie

ich życiowe wybory”7. W niniejszej pracy eksponuję kilka zjawisk edukacyjnych i zarazem

kategorii pedagogicznych: naukę religii i kulturę edukacyjną szkoły odwołującej się do

określonej tradycji religijnej, szkołę jako miejsce nauki i życia (socjalizacji kulturowej) oraz

samą tradycję ewangelikalną. W tym sensie dysertacja wpisuje się w pola problemowe

pedagogiki religii, pedagogiki szkolnej oraz teologii tradycji wyznaniowych. Nawiązanie do

idei kultury szkoły, i to w specyficznie określonej tradycji religijno-kulturowej – w mojej opinii

– wpisuje prezentowane analizy do współczesnej debaty dotyczącej kształcenia szkolnego

w jego różnych aspektach i wymiarach.

Szkoły z ewangelikalnego nurtu protestantyzmu, często nazywane szkołami

chrześcijańskimi, zaczęły powstawać w Polsce po 1989 roku na fali przemian społeczno-

gospodarczych w kraju. Deklarują one swój ekumeniczny charakter, zarządzane są jednak przez

stowarzyszenia protestanckie. W Polsce, w kraju o dominującej statystycznie katolickiej

przynależności wyznaniowej i wielu szkołach niepublicznych – wyznaniowych, społecznych

i prywatnych – deklarujących przywiązanie do tradycji katolickiej, nazwanie szkół

prowadzonych w tradycji ewangelikalnej szkołami chrześcijańskimi miało na celu otwarte,

niekonfrontacyjne nastawienie tych szkół oraz przełamanie lingwistycznych stereotypów

związanych z samym pojęciem ewangelikalizmu.

Obecnie istnieje w Polsce kilkanaście takich szkół różnego typu, głównie są to szkoły

podstawowe, wzrasta również liczba liceów, popularne są również przedszkola. Ośrodkami


[…]


w placówkach oświatowych o proweniencji ewangelikalnej, w aspekcie kultury szkoły.

Praca składa się z pięciu rozdziałów realizujących jednocześnie pięć szczegółowych

celów badawczych. Pierwszym z nich, o charakterze teoretycznym, było odtworzenie

podstawowych wiadomości dotyczących kształcenia religijnego w szkole w kontekście

pedagogicznych, religijnych i prawnych uwarunkowań zinstytucjonalizowanej nauki religii.

Kształcenie szkolne jest warunkowane nie tylko zadeklarowanym w programach przekazem

edukacyjnym, lecz również czymś, co w pedagogice zostało nazwane kulturą szkoły (rozdział

pierwszy).

Drugim celem szczegółowym o charakterze teoretycznym jest rekonstrukcja dyskursu

i stanu badań w zakresie kultury szkoły wraz z jej funkcjami organizacyjnymi i edukacyjnymi.

Realizacja tego celu teoretycznego jest fundamentalna dla całości rozważań. Pedagogiczne

badanie szkół ewangelikalnych zostało osadzone na analizie ogólnego dyskursu dotyczącego

kultury szkoły (rozdział drugi).

Trzecim celem szczegółowym o charakterze teoretycznym jest rekonstrukcja

podstawowych wyznaczników historycznych, aksjologicznych i doktrynalnych tradycji

ewangelikalnej. Szkoły, badane na potrzeby dysertacji, nie są neutralne światopoglądowo. Są

bezpośrednio związane z określoną tradycją wyznaniową (rozdział trzeci).

Czwartym celem szczegółowym o charakterze teoretycznym jest odtworzenie

i prezentacja – z perspektywy historycznej – wybranych organizacji oświatowych opierających

się na tradycji ewangelikalnej. Badania w tym zakresie wpisane są z jednej strony w kontekst

tradycji reformacyjnej, natomiast z drugiej – w prezentację wybranych projektów edukacyjnych

z perspektywy historycznej i współczesnej (rozdział czwarty).

Piątym celem szczegółowym o charakterze empirycznym jest zrekonstruowanie kultury

szkoły na przykładzie badań przeprowadzonych w pięciu egzemplarycznie dobranych szkołach

Wyniki przeprowadzonych badań dotyczą konkretnych szkół ewangelikalnych,

przedstawione opinie i wnioski należy interpretować w kontekście tych szkół, a zebrane

informacje są jedynie fragmentem zjawiska, pozwalają jednak na zaakcentowanie istniejących

procesów.
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Summary

Religious education as an element of school culture. A pedagogical study of the

Evangelical tradition.

Keywords: religious education, school culture, Evangelicalism.

The dissertation is an attempt to expose several pedagogical categories: first of all, the

school as a place of cultural socialization creating its own educational culture referring to

a particular religious tradition, religious teaching and evangelical tradition. Thus, the

dissertation fits into the problem fields of pedagogy of religion, school pedagogy, and theology

of religious traditions. The main research goal of this dissertation is the identification of the

determinants of school culture in non-public schooling institutions referring to the evangelical

tradition, and in this context a comprehensive determination of the specificity of religious

education in evangelical schools in Poland established after 1989 on the wave of social and

economic changes taking place in the country.

Evangelical educational institutions do not take the form of denominational schools,

they are rather a place of general education, taking into account the needs of families consisting

in supplementing the education offered by the church and home. Evangelical schools do not

constitute spaces reserved only for people who identify themselves with evangelicalism; they

are open to everyone, however, due to their specificity, they require consent to the proposed

values and ways of influence which are a part of the organization's culture.

Evangelical schools, often referred to as Christian schools, are usually more or less

collaborative. They also make use of the resources of international organizations concerned

with Christian education. There are also individual school collaborations with centers outside

the country. A great achievement of Christian schools is their uninterrupted functioning, none

of them has been closed, they are prosperous, have a good reputation among the inhabitants of

the towns in which they are located. The culture of the schools emphasizes good teaching and

learning. Educationally, the schools achieve very good academic results as evidenced by

external examinations after grade 8, ranking in the eighth and ninth stanines. Special attention

is paid to the teaching of foreign languages. The schools boast an intimate, safe atmosphere and

a wide range of additional activities. They are managed by private individuals, associations and

foundations.

401

The dissertation is primarily reconstructive and interpretative in nature, but is not limited

to theoretical considerations; the final chapter contains a presentation of the results of

qualitative empirical research conducted in educational institutions of evangelical provenance,

in the aspect of school culture.

The doctoral thesis consists of five chapters pursuing simultaneously five specific

research objectives. The first was to reconstruct the basic knowledge of religious education at

school in the context of the pedagogical, religious and legal conditions of institutionalized

religious instruction. School education is conditioned not only by the educational message

declared in the programs, but also by what in pedagogy has been called school culture (chapter

one).

The second specific objective of a theoretical nature is to reconstruct the discourse and

state of research on school culture along with its organizational and educational functions. The

realization of this theoretical objective is fundamental to the overall consideration. The

pedagogical study of evangelical schools was grounded in an analysis of the general discourse

on school culture (Chapter Two).

The third specific objective of a theoretical nature is to reconstruct the basic historical,

axiological, and doctrinal determinants of the evangelical tradition. The schools examined for

the dissertation are not worldview neutral. They are directly tied to a particular denominational

tradition (Chapter Three).

The fourth specific goal of a theoretical character is the reconstruction and presentation

- from a historical perspective - of selected educational organizations based on the evangelical

tradition. The research in this area is, on the one hand, inscribed in the context of the

Reformation tradition, and on the other hand, in the presentation of selected educational projects

from a historical and contemporary perspective (chapter four).

The fifth specific empirical objective is to reconstruct the school culture on the example

of research conducted in five sample schools

The results of the conducted research concern specific evangelical schools, the

presented opinions and conclusions should be interpreted in the context of these schools, and

the collected information is only a fragment of the phenomenon, but it allows to highlight the

existing processes.