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Recenzja dysertacji doktorskiej Pani mgr Anny Goch-Murzyniec pt. "Kształcenie

religijne jako element kultury szkoły. Studium pedagogiczne tradycji ewangelikalnej”,

napisanej pod kierunkiem ks. dr. hab. prof. ChAT Bogusława Milerskiego

Religia zawsze była ważnym elementem dyskursu pedagogicznego, gdy przyjrzymy się

uważniej historii myśli pedagogicznej. Dowodzą tego liczne teksty pedagogiki humanistycznej

polskiej i niemieckiej z pierwszej połowy XX wieku. I choć z naukowego dyskursu

pozytywistycznego procesy socjalizacji religijnej zostały wyłączone, to wciąż były one obecne

w dyskursie teologicznym i w nauczaniu Kościoła. Polski kontekst takiego stanu uzasadniały

czynniki polityczne, niemniej w latach dziewięćdziesiątych XX wieku nastąpiło ożywienie

pedagogicznej recepcji religii i wychowania religijnego w różnych jej odmianach/nurtach, na co

wskazywał m.in. promotor recenzowanej rozprawy Bogusław Milerski. Na gruncie rodzimym

ważne odnotowania są pedagogiczne badania religii prowadzone w różnych obszarach,

zwłaszcza w teorii i filozofii wychowania, dydaktyce oraz pedagogice społecznej i opiekuńczej,

m.in. przez autorów, jak: Janusz Tarnowski, Jerzy Bagrowicz, Romuald Niparko, Cyprian

Rogowski czy wspomnianego już Bogusława Milerskiego. Dotyczą one głownie genezy idei

wychowania religijnego, która opiera się na egzegetyczno-hermeneutycznym studium tekstu i

jego środowiska kulturowo-społecznego. W ten nurt badań wpisuje się recenzowana

dysertacja. Jest to rozprawa nie tylko z obszaru pedagogiki religii, ukazująca historyczną

postać edukacji w tradycji ewangelikalnej, ale również z historii idei pedagogicznych, historii

instytucji wychowawczych, pedagogiki szkolnej, teologii tradycji wyznaniowych i nauk o

kulturze. Obszerne jej fragmenty wnoszą dużą wartość poznawczą także do komparatystyki

pedagogicznej. Warto ponadto wyeksponować wagę tej pracy w kontekście głośnej aktualnie

międzynarodowej debaty o kulturze uczenia się przez całe życie, a raczej kulturach uczenia

się jednostek we wszystkich fazach życia, których zarzewie tkwi w rodzinie oraz wczesnych

latach edukacji formalnej i nieformalnej, zaś konsekwencje utrzymują się latami, przekładając

się choćby na otwartość wobec edukacji, aktywność edukacyjną czy postawy obywatelskie w

dorosłości. Doceniam trud podjęcia tej problematyki w dysertacji, ponieważ podzielam

przekonania zarówno o konieczności rozpoznawania edukacji religijnej jako części ogólnej
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edukacji humanistycznej, jak i holistycznej koncepcji człowieka i wychowania, zorientowanej

na podmiot, dowartościowującej aspekty duchowe i religijne jego rozwoju.

Oceny dysertacji dokonam w następujących krokach: najpierw odniosę się do jej

struktury i warstwy metodologicznej, następnie treściowej (merytorycznej), kończąc uwagami

odnośnie do strony formalnej i rzecz jasna konkluzją. Takie uporządkowanie mojej wypowiedzi

wynika w dużej mierze z układu treści, który zaproponowała Doktorantka.

Praca składa się ze Wstępu, pięciu rozdziałów, części ją zamykających („Zakończenie

i wnioski”). Dalej zawiera spis tabel, rysunków, fotografii i wywiadów, dokumenty i akty prawne,

bibliografię oraz załączniki. Całość liczy niemal 400 stron. Struktura dysertacji doktorskiej jest

o tyle nietypowa, iż, po pierwsze, „Wstęp” jest oznakowany cyfrą zero, po drugie – stanowi

jednocześnie rozdział wprowadzający w metodologiczne założenia studium. Przyjęta przez

Autorkę koncepcja struktury pracy, choć odbiega od tradycyjnego schematu dysertacji

doktorskiej, nie budzi zastrzeżeń. Rozmieszczenie poszczególnych elementów składowych

pracy i zespól relacji między tymi elementami jest, w mojej ocenie, prawidłowy. Usytuowanie

wyjaśnień odnośnie do przyjętej (i zrealizowanej) procedury badań na samym początku tekstu

wydaje się w tym przypadku uzasadnione, wszak podjęte tu rozstrzygnięcia kształtują profil

dalszej pracy badawczej. Można uznać, iż takie postępowanie zapewnia większą

transparentność całego projektu badawczego i to już od pierwszych stron lektury. Nie mam

zatem zastrzeżeń odnośnie do umieszczenia rozdziału metodologicznego jako

rozpoczynającego rozprawę - jednak brakuje, w mojej ocenie, uzasadnienia Doktorantki dla

takiego właśnie toku postępowania, który odbiega od charakterystycznych kroków

badawczych w pedagogice empirycznej. Rozpoznanie w pierwszej kolejności nurtów

teoretycznych w przedmiotowym zakresie jest przecież niezwykle istotne, choćby dla

poprawnego formułowania przede wszystkim problemów badawczych.

Dysertacja Pani mgr Anny Goch-Murzyniec ma charakter głównie teoretyczny

(rekonstrukcyjny i interpretacyjny); dotyczy kształcenia religijnego i zmierza do całościowego

określenia specyfiki tego kształcenia w szkołach ewangelikalnych w Polsce. Empiria jako

ilustracja rozstrzygnięć teoretycznych pojawia się w ostatnim rozdziale (s. 237-322), nie ma

ona jednak w mojej ocenie kluczowego znaczenia dla formułowania wniosków dla praktyki

edukacyjnej. Autorka stawia sobie cztery cele teoretyczne, które realizuje bardzo misternie, w

moim przekonaniu – wręcz kunsztownie, i tylko jeden cel empiryczny dotyczący rekonstrukcji

kultury szkoły. Pragnę zaakcentować, że rozdziały teoretyczne znakomicie odtwarzają

pedagogiczne, religijne i prawne uwarunkowania zinstytucjonalizowanej nauki religii, kultury

szkoły, podstawowych przesłanek historycznych, aksjologicznych i doktrynalnych tradycji

ewangelikalnej, wreszcie prezentują także – z perspektywy historycznej – wybrane organizacje

oświatowe opierające się na tradycji ewangelikalnej. To wszystko zawiera się w czterech

rozdziałach teoretycznych; logika dołączania do tych treści empirii z wywiadów nie jest dla
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mnie w pełni jasna. Doktorantka, konsekwentnie dążąc do odczytania idei i praktyki

ewangelikalnego wychowania i kształcenia religijnego, do określenia ich współczesnego

znaczenia edukacyjnego (poprzez zastosowanie metody badawczej jaką jest krytyczna

analiza tekstów źródłowych i literatury przedmiotu), kładzie silny akcent na pierwszą

perspektywę badawczą. Pozyskanie wiedzy (materiału empirycznego z wywiadów) o stanie

faktycznym procesów ewangelikalnego kształcenia religijnego w wybranych placówkach tego

typu w Polsce (roz. 5), nie wnosi – w moim rozumieniu – nowych wartości do rozpoznania

przedmiotu badania, co najwyżej potwierdza wybitność rekonstrukcji teoretycznej dokonanej

w czterech pierwszych rozdziałach dysertacji. Co oczywiste, te dwa stanowiska badawcze nie

muszą i najczęściej nie mają rozłącznego charakteru, jednak, ze względu na rozłożenie

proporcji/akcentów wyznaczają odmienne profile pracy badawczej.

Pragnę podkreślić, że zarówno ogólny cel badania, jak i pięć celów szczegółowych

zostały sformułowane poprawnie. Zresztą cały ten fragment daje dobry wgląd w założenia

metodologiczne dysertacji, choć zabrakło kilku szczegółowych informacji, jak choćby liczby

zrealizowanych wywiadów narracyjnych czy okresu realizacji badania. Pominięte w nim dane,

pojawiają się jednak w dalszej części rozprawy. Chętnie uzyskałabym także więcej informacji

na temat sposobu analizy materiału badawczego.

Dodam, że rozdział wstępny zawiera wskazania na źródła, z których Autorka korzystała

w toku przygotowania rozdziałów teoretycznych. Są one dobrane kompetentnie, z dużym

namysłem, świadczą o swobodzie z jaką porusza się Doktorantka po literaturze przedmiotu i

znakomitej intuicji badawczej, którą może wykazać się jedynie osoba zanurzona w głębi

analizowanego fenomenu.

Na marginesie, sugerowałabym uaktualnienie danych statystycznych Doktorantka

powołuje się na wyniki spisu powszechnego przeprowadzonego w 2011, przywołując diagnozę

GUS, wedle której „Polska jest krajem ludzi wierzących” (s. 20). To stwierdzenie samo w sobie

wydaje się z różnych względów kontrowersyjne, poza tym stan rzeczy sprzed ponad dziesięciu

lat mógł i zapewne uległ zmianom (np. sekularyzacja), o czym pisze m.in. Janusz Mariański,

do którego prac Doktorantka się nie odwołała.

W odniesieniu do warstwy merytorycznej dysertacji doktorskiej stwierdzam, że Pani

mgr Anna Goch-Murzyniec nad wyraz dobrze poradziła sobie z problematyką, która nie była

dotychczas ani usystematyzowana, ani wystarczająco opracowana. Mam tu na myśli głównie

eksplorację edukacyjnego znaczenia kultury szkoły w placówkach prowadzonych w tradycji

ewangelikalnej. Ten obszar edukacji religijnej młodzieży jest mało rozpoznany, zwłaszcza w

perspektywie budowania klimatu szkoły konfesyjnej. Większość tekstów i badań już

istniejących wymagała dodatkowych zabiegów analitycznych związanych z krytycznym ich

wyborem z kontekstu historycznego, socjologicznego, pedagogiczno-religijnego oraz

podjęciem wysiłku wydobycia ich znaczenia dla pedagogicznego zinterpretowania kategorii
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kultury szkoły w placówkach ewangelikalnych. W rozprawie widoczny jest wysiłek wyjaśniania,

porządkowania, zwracania uwagi na istotę rzeczy. Autorka prezentuje z drobiazgową wręcz

dokładnością wszystkie najbardziej istotne aspekty składające się na swoistą całość podjętej

problematyki, wskazując na coraz szersze zakresy i środowiska oddziaływań wychowawczych

prowadzonych w tradycji ewangelikalnej (rodzina, Kościół, szkoła, media). Trafnie wybrane

przez Nią źródła obejmują całe bogactwo elementów, aspektów i podejść interpretacyjnych;

rozdziały stanowiące przegląd rozwoju kształcenia religijnego, poczynając od katechezy

kerygmatycznej, przez hermeneutyczną, egzystencjalną, antropologiczną, integralną aż po

wspólnotową, są na wskroś syntetyczne. Autorka, respektując zasadę poznawczą wszelkich

publikacji, odnosi się do dotychczasowego stanu wiedzy nad koniecznością rozwoju i nowego

wymiaru ewangelikalnej edukacji religijnej, wyznaczając tym samym zasadnicze współrzędne,

prowadzące do rekonstrukcji modelu szkoły dostosowanej do wymogów zmieniającej się

rzeczywistości. Zwracam szczególną uwagę na rozdziały rekonstruujące modele edukacji

religijnej, pojęcie kultury szkoły wraz z kluczowymi jej wymiarami oraz rozdziały dotyczące

ewangelikalizmu, jego etymologii, historycznych koncepcji oraz protestanckiej troski o

edukację chrześcijan. To bardzo ważne i angażujące poznawczo rozdziały dysertacji, bo

przedstawiają zasadnicze problemy inicjacji religijnej, wynikające zarówno ze specyfiki

środowisk, w jakich się ona dokonuje, jak i z potrzeby budowania tożsamości młodych ludzi, a

zatem uwarunkowań wywierających niepośredni wpływ na ich późniejsze funkcjonowanie w

innych środowiskach. Powszechna dziś globalna zmiana, wielowartościowość indywidualnych

uczuć i stylów postrzegania siebie i świata domagają się nowego i ugruntowanego spojrzenia

na rolę chrześcijańskiego wychowania religijnego, wychowania ku przyszłości

skomplikowanej, pluralistycznej kulturowo, trudnej i nade wszystko nieprzewidywalnej.

Rodzina, szkoła, Kościół dziś w sposób szczególny są zobligowane do znalezienia antidotum

na wszechobecne zagrożenia wychowawcze i ryzyko wynikające z gwałtownie

przeobrażającej się rzeczywistości.

Autorka w swojej pracy daje ważne impulsy do dalszego krytycznego opracowania

problemów kultury w przestrzeni szkoły prowadzonej w tradycji ewangelikalnej, wpisujących

się w zakres teorii wychowania religijnego, kształcenia i teorii szkoły, zwłaszcza w kwestiach

aksjologii. W sytuacji kryzysu tożsamości systemów społecznych, stałej obecności w nich

ryzyka i zaburzenia więzi, Doktorantka wykazała konieczność korzystania przez szkołę jako

instytucję oraz jej główne podmioty zarówno z teorii już istniejących, jak i potrzebę budowania

swoiście integracyjnej, humanistycznej, holistycznej teorii szkoły, wykorzystującej

dotychczasowe ujęcia rozwojowe, interakcyjne i światopoglądowe.

Co ważne, rozprawę charakteryzuje swoista koncentracja na specyfice własnego

ujęcia, które daje dobre świadectwo pedagogicznemu przygotowaniu Autorki. W wielu

miejscach jest widoczna szczególna zdolność prowadzenia pogłębionej analizy, bez utraty
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zasadniczego wątku, ujawnia się wyjątkowa inklinacja do racjonalnego porządkowania

problemów i logicznego formułowania swojej myśli. Ten styl prowadzenia dyskursu odczytuję

jako szacunek dla Czytelnika, który w konfrontacji z bogactwem poruszanych wątków i

problemów, nie odczuwa znużenia, a wręcz przeciwnie, w toku lektury wzmaga się jego

ciekawość odnośnie do treści zawartych na kolejnych stronach dysertacji.

Część teoretyczna rozprawy niesie wartość poznawczą, której nie sposób przecenić.

Mistrzowsko opracowane rozdziały teoretyczne stanowią skarbnicę wiedzy. Doktorantka

poruszyła wielu kwestii odmiennych jakościowo i problemowo - momentami można odnieść

wręcz wrażenie nadmiaru odkrywanych wątków i problemów, a mimo to udało się Jej

zrekonstruować i połączyć w logiczną całość ważne obszary edukacji religijnej,

zaangażowanej w wychowanie młodego człowieka. Redefiniuje jego rolę w tworzącym się

społeczeństwie obywatelskim, przy pełnej akceptacji pluralizmu kulturowego,

światopoglądowego i różnych systemów wartości. Ponadto pokazuje metody i środki edukacji

religijnej młodzieży, która ma być miejscem poszukiwania prawdy, miejscem stanowienia

tożsamości kulturowej, narodowej, europejskiej. Postuluje tym samym implicite wzmożenie

wysiłku tworzenia jedności wychowującego i wychowanka, sugeruje, że człowiek dopiero z

drugim człowiekiem może odkryć głębię i sens ludzkiego doświadczenia, nie pozostając w

emocjonalnej pustce. Wyrażam pełne uznanie dla Autorki za Jej kunszt syntetycznego ujęcia

omawianych zagadnień, erudycję, dyscyplinę intelektualną, swobodę poruszania się po

poszczególnych zagadnieniach oraz umiejętność odróżnienia wątków fundamentalnych od

wątków dopełniających, czyli eksponowania kwestii najważniejszych w kontekście

eksplorowanego, nader rozległego problemu.

Jeszcze o rozdziale piątym rozprawy, któremu przyświecał cel zrekonstruowania

kultury szkoły na przykładzie badań empirycznych zrealizowanych w pięciu egzemplarycznie

dobranych szkołach ewangelikalnych w trzech miastach: Wrocławiu, Krakowie i Tomaszowie

Mazowieckim. Doktorantka, bazując na wywiadach narracyjnych, tworzy małe monografie tych

instytucji, koncentrując się na ideałach założycielskich, symbolach, zwyczajach/kulturze,

nauczaniu religii, organizacji pracy, powiązaniach z innymi podmiotami edukacyjnymi i szeroko

rozumianym środowiskiem lokalnym. Przeprowadzone przez Nią wywiady narracyjne z

osobami zaangażowanymi w działalność tych instytucji (m.in. założyciele, kadra zarządzająca,

nauczyciele, także jeden absolwent szkoły ewangielikalnej) potwierdzają Jej wysokie

kompetencje w zakresie organizacji badań oraz analizy pozyskanego materiału jakościowego.

Pod względem formalnym dysertacja nie budzi zastrzeżeń. Narracja jest wartka, styl

wypowiedzi – poprawny. Ta obszerna rozprawa w żadnym fragmencie nie jest ani przewlekła,

ani nużąca. Dobrze ilustruje ona uzdolnienia Autorki do klarownego formułowania myśli oraz

jej dyscyplinę intelektualną.

6

Podsumowując: Recenzowana rozprawa doktorska jest oryginalnym i wartościowym

dziełem wzbogacającym nauki o edukacji o wiedzę na temat edukacyjnego znaczenia kultury

szkoły w placówkach prowadzonych w tradycji ewangelikalnej, systematyzującą

dotychczasowy dorobek w tej dziedzinie i otwierającą nowe perspektywy badań nad

pożądanym modelem kultury szkoły przyszłości, szkoły, która niezależnie od swojego

charakteru, świeckiego czy wyznaniowego, będzie możliwie najpełniej sprzyjać rozwojowi

dziecka, wyposażając je w wartości i kompetencje, które rozwijane w kolejnych etapach życia,

pomogą w osiągnięciu jego pełni i jednocześnie przyczynią się do budowy nowoczesnego

społeczeństwa ludzi otwartych, tolerancyjnych, solidarnych, zdolnych do ulepszania świata dla

dobra ogółu. Doktorantka doskonale prowadzi dyskurs teoretyczny, erudycyjnie wykorzystuje

literaturę przedmiotu; dokonane przez Nią analizy i interpretacje świadczą o Jej wysokiej

świadomości i dojrzałości badawczej. Doktorantka wykazała się wrażliwością eksploracyjną,

dociekliwością i ciekawością poznawczą oraz refleksyjnością. Dokonana przez Nią

teoretyczna rekonstrukcja kształcenia religijnego jako elementu kultury szkoły zasługuje w

mojej opinii na opublikowanie, ponieważ w sposób esencjonalny, kompleksowy, wybitnie

kompetentny oferuje wiedzę jedynie wyrywkowo znaną nawet w kręgach pedagogicznych.

Ostatecznie stwierdzam, że recenzowana przeze mnie rozprawa doktorska

autorstwa Pani mgr Anny Goch-Murzyniec spełnia wymagania sformułowane w art. 187

Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668

z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Ewa Przybylska